¹ S. Ant. sup. c. 11, § 13. — ² Id. ib. — ³ Petr. Andr. de Cast. in Vit. S. Andr. Corsini c. 7. Surus et Bolland. ex eo XXX Januar.

⁴ S. Ant. ubi sup.

Patavinum, quem a medica arte ad bellicam se contulisse, ac presbyterali titulo S. Laurentii in Damaso insignitum, refert Alfonsus Ciaconius¹, unaque enim Ludovico Petrum Barbum Pontificis ex sorore nepotem ex designato episcopo Cerviensi creatum addit diaconum cardinalem S. Mariae Novae, qui deinde auctus titulo S. Marci, demum in Pontificatu Pauli II nomen accepit. 1. Caterum de Ludovico ad patriarchatum Aquileiensem execto extant Eugenii ad ducem Venetorum data litterae², quibus rogat, ut eidem patriarchae Forijulii provinciam restituat. Plurimas gesserant pugnas Veneti cum patriarcha hujus praedecessore eique terras multas eripuerant, quam ob causam a Basileensi Concilio censuris percussi fuerant. Dissimularat vero rem Pontifex, cum iste de Venetis male meritis esset. Eo autem mortuo, ad jura Ecclesiae Aquileiensis asserenda incundamque a Venetis gratiam, Ludovicum Venetae clientem reipublicae, eidemque plurimum devinctum patriarchatui praefecit, concepta spe, Forumjulium ipsi, utpote non suspecto, restitutum iri, sed cum Veneti partem provinciam restituere abnuerent, monuit ducem Pontifex sine magno dedecore et offendiculo publico se Ecclesiae Aquileiensis jura infringi pati non posse, si vero hunc ipsorum amicum et eximium patriarcham respuant, ad aliam quidem dignitatem traductum iri, ac tum regis Romanorum rogatu alium patriarcham subrogandum, qui forte infensus certe non Venetus esset futurus.

« Dilecto filio nobili viro Francisco Foscarei duci Venetorum.

« Reversus ad nos dilectus filius noster Franciscus cardinalis Venetiarum S. R. E. vicecancellarius, multa retulit nobis de amplo honore sibi et in eo nobis ac Romanae Ecclesiae multipliciter impenso ab dominio et civibus tuis, narravitque diligenter, quid tecum egerit circa singulas commissionis sibi factae partes; sed cum caetera summi habitura sint respondendi tempus, unum est quod differri non postest. Id vero a remotioribus principiis ideo repetemus, ut intelligere possit, si volet tua celsitudo et consilium, ac civitas universa, nos eam rem tua magis et civitatis illius patriae nostrae, quam nostra causa querere. Credimus te memorem esse, nos a die assumptionis nostrae ad summi Pontificatus apicem tam per oratores tuos ad

nos missos, quam per nostros, qui aequali ex causa ad te venerunt, semper tuam celsitudinem exhortatos fuisse, monuisse ac requisivisse non solum tanquam pastorem et animarum patrem, sed tanquam ex civitate unum singulorum aut fratrem aut filium, ut si misericordiam a Deo nostro, si pacem veram, bonam atque utilem habere cupiebatis, ab hujusmodi rerum Ecclesiasticarum retentione, ab aliisque pravariationibus resipiscentes, omnia emendaretis. Accidit postea, ut cum apud tunc Basileense Concilium, Ecclesiae Aquileiensis occasione, multas magnasque incurrissetis agitationes, tot postea tamque magnas promissiones illas, quarum memor esse potes, per oratores tuos publice feceris in ipso Concilio, in quo ex omni Christianorum natione oratores et viri praestantissimi affuerunt.

« Procedente postmodum tempore, cum in eodem Concilio excommunicationis laqueo immodati, et per orbem publicati fuissetis, non levem infamiam, neque contemnendum incurrimus odium, vos ad cautelam tam leviter absolvendo: et postquam vestrae contentiones cum patriarcha illo inveteratae erant, ipseque in multis honestatis terminos fuerat praetergressus, nullam vobis de hoc patriarchatu molestiam ipso vivente dedimus, eo autem defuncto, fidentes id, quod magna jam ex parte evenit, ne aliqui illum peterent magnates vestrae reipublicae inimici, scripsimus vobis, ut cum eidem Ecclesiae unum dare constituissemus, qui cum vester esset totus, nemini tamen adeo foret suspectus, quin honoris vestri rationem habuisse videremur, velletis vos disponere ad Ecclesiam ipsam cum suis juribus ipsi patriarchae consignandam, et postea pronuntiato in patriarcham venerabili fratre Ludovico, tunc archiepiscopo Florentino, per litteras primum, deinde per dilectum filium magistrum, Joannem Carvail sacri palatii causarum auditorem, et postremo per supradictum cardinalem Venetiarum suasionibus apud vos, precibus, et quibuscumque potuimus modis institimus, ut dictam Ecclesiam cum juribus et bonis suis dicto patriarchae consignaretis: quae autem fuerit responsio vestra et vos omnes scitis, et nos doloris admirationisque magnitudinem nunc referre desinimus. Sed rationes saepenumero scriptas, et per nostros oratores supradictos nostros nomine vobis dictas, ideo nunc replicare libet, ut si post nostram provisionem, quam rationabiliter in hac

¹ Ciacon. in Eug. IV. — ² Lib. XI. Ep. secr. p. 103.

1. Translatio illa Ludovici ex archiepiscopali sede Florentina ad patriarchalem Aquileiensem ab anno isto in precedentem transferenda est. Teste enim Sancto in Vita ducum Venetorum, anno MCDXXXIX, die XVIII Decembris, in actu cardinalium pronuntiati fuerunt ab Eugenio Ludovicus in patriarcham Aquileiensem, archiepiscopus Spalatrensis in archiepiscopum Florentinum. Spalatrensis vero datus archiepiscopus Jacobus Balcerus a Perusio nuncupatus. Porro Sanctus fidem plenam meretur, cum suam illam historiam ex litteris, quae subinde ad senatum Venetum e variis mundi partibus dabantur, texerit. Hac tamen promotione Pontifex nihil minus quam Veneti senatus gratiam promeruit: haud enim diu post missus a Pontifice Christophorus quidam Bonifacius, exposuit senatui illi omnes ferme per orbem principes ac praesertim Gallum, Anglum, Hispanum Eugenium Pontificem agnoscere et colere: Venetos proinde rogabat, ut optimum ahorum exemplum sequerentur. Cui a senatu responsum datur, Venetos nihil unquam aequi a Pontifice impetrare potuisse. Haec Sanctus ad an. MCDXXXIX.